**2** Filius familias si aliquid lucratus sit cum pecunia patris, an illud precipuum habere debet vel communicare cum fratribus.

**3** Lucri facta à filio familias industria & labore filij non communicantur inter fratres, sed filius solus habere debet.

**4** Filius familias qui cum pecunia patris & industria sua aliquid lucratus est dimidium lucri habebit precipuum ratione industriae, & laboris aliud dimidium habebunt fratres & heredes patris.

**5** Declaratur l. 7. tit. de las labores y particiones lib. 3. fori.

**6** Filius qui administravit, & gubernavit bona paterna industria & labore suo & augmentavit ea, an habebit ex bonis patris aliquid plusquam ceteri fratres.

**7** Cõcordantur opiniones Fulgosi & Ias. que inuicem contrariantur.

**8** Absente uno ex cohæredibus si alij cohæredes velint bona hereditaria diuidere & interpellauerint cohæredem absentem ut veniat ad diuisionem, ipse vero misit procuratorem ad eundam hereditatem & diuisionem fa-

cere: an possit postea repudiare hereditatem.

**9** Hereditas non potest adiri per procuratorem.

**10** Declaratur l. Paulus per procuratorẽ, qua alias incipit per procuratorem, ff. de acquirend. herede.

**11** An calculatores vel arbitri ad diuidendum dari possint unam rem integram ad iudicare uni ex cohæredibus aliam vero integram alteri suis præcis taxatas.

**12** Post diuisionem bonorum factam ab arbitris à qua non est appellatum, an possit pars que senserit se grauata in appretijs rerum sibi adiudicarum petere ut reformetur diuisio facta & iterum de nouo fiat.

**13** Declaratur belissime & nouiter tex. in l. maioribus, C. communi vtri. iudi.

**14** Si grauamen est factum in diuisione in parua quantitate: an possit grauatus petere ut reformetur diuisio à qua non appellauit sed tacite vel expresse eam consensit.

**15** Diuisionibus perperam factis standum est si postea approbata fuerint per sententiam.

**16** Declaratur tex. in l. cum putarem, ff. famil. hercis.

**17** Arbitri ad diuidendum dati an possint ipse aliquo errore cõperto ex officio suo corrigere postquam sententiã,

## TERTIA PARS:

- vel arbitrium suum dixerint.
- 18 An re cuius unum ex coheredibus post divisionem factam ceteri coheredes teneantur ad damnum, vel pretium eius ubi distinguitur notabiliter.
- 19 Declaratur tex. in l. si familia heredis cunda, C. famil. hercis.
- 20 Pater si fecit divisionem hereditatis sua in testamento re aliqua cuius unum ex filiis, quod ceteri fratres non teneantur de evictione eius.
- 21 Eius re a patre legata unum ex filiis an ceteri de evictione teneantur.
- 22 Quando testator legavit aliquam rem alienam filio, aut coniuncta persona, vel extraneo an filii teneantur de evictione.
- 23 Declaratur textus in l. cum pater, §. euictis, ff. de legat. 2.
- 24 Si in divisione honorum interueniat lesio ultra dimidiam iusti pretii an habeat locum remedium legis secunda, C. de rescindend. vendi.
- 25 Sint divisione facta per breuia, aut sortis interueniat lesio ultra dimidiam iusti pretii, an habeat locum remedium legis secunda, C. de rescind. vendi.
- 26 Declaratur textus in l. 2. C. quando & quibus quar. pars debe. libr. 10. & concordantur opiniones Bald. & aliorum, an diuisio facta per sortes possit rescindi si in ea quis latur ultra dimidiam.
- 27 Si pater qui ex primo matrimonio duas filias habuit dotauit eas durante secundo matrimonio inaequaliter commodo conferre teneantur praedictas dotes, & an eas conferre teneantur fratribus primi, vel secundi matrimonij.
- 28 Collatio fieri debet per filios cum venerint ad diuidendum bona eius de cuius hereditate agitur non alterius.
- 29 Cum diuisio duarum hereditatum fit inter filios primi, & secundi matrimonij duo collationes fieri debent, una inter filios primi matrimonij, alia inter omnes filios tam primi, quam secundi matrimonij.
- 30 Si pater habuit in dote cum prima uxore fundum inaequatum qui multo plus valebat cum illum in dotem dedit filiae primi matrimonij, quam tempore quo eum recepit, quo modo fieri debeat collatio dotis cum alia filiae primi matrimonij, quae minus recepit.
- 31 Pater qui recepit fundum inaequatum in dotem cum prima uxore si dederit illum aestimatum filiae primi matrimonij non valet talis estimatio cum sit proprius fundus ipsius filiae.
- 32 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij fundum quem recepit in dotem cum matre eius aestimatum, vel inaequatum, an secunda uxor cuius matrimonio constante fundus datus est in dotem filiae primi matrimonij possit petere soluto matrimonio, ut aestimatio illius fundi in divisione bonorum adeducatur sibi emedio bonorum omnium vel etiam aestimatio fructuum illius fundi.
- 33 Declaratur lex finalis, tit. 3. libr. 3. fori, quae de communicandis fructibus rei propriae inter maritum, & uxorem loquitur.
- 34 Si pater recepit in dotem cum prima uxore fundum aestimatum, & illum postea dedit in dotem filiae primi matrimonij in eadem aestimatione, cum plus valeret fundus tempore quo illum dedit pater in dotem, an filij secundi matrimonij possint petere, ut filia dotata conferat omnibus filiis illud quod plus valebat fundus ille, & an hoc possint petere heredes secunda uxoris.
- 35 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij aliquem fundum acquisitum, & melioratum durante secundo matrimonio eo soluto poterit uxor secunda vel eius heredes petere in divisione bonorum, ut de bonis communibus deducatur aestimatio illius fundi cum fructibus.
- 36 Declaratur tex. in l. incerti, C. famil. hercis.
- 37 Si pater dedit in dotem filiae primi matrimonij

- matrimonij, vel extranea persona, cessante fraude aliquam rem communem acquisitam, & melioratam, durante secundo matrimonio qua tempore quo solutum est plus valet, non tenetur ipse vel heredes eius solvere uxori secunda, nisi primum valorem.
- 38 An factio inuentario ab uxore secunda de bonis relictis à marito tempore mortis eius, possit per illud fieri diuisio bonorum inter filios primi, & secundi matrimonij, an primo necesse sit, ut fiat aliud inuentarium de bonis relictis ab uxore prima tempore quo solutum est primum matrimonium.
- 39 Si pater non fecit inuentarium de bonis communibus tempore quo solutum est primum matrimonium, sed solum inuentarium factum est ab uxore secunda de bonis, qua maritus eius reliquit tempore mortis an possit per solum inuentarium ab uxore secunda factum fieri diuisio bonorum, & quomodo tali casu fieri debeat partio bonorum.
- 40 Si non apparet qua bona tulerunt ad matrimonium maritus, vel uxor bona relictis tempore quo solutum est matrimonium in duas partes aequales diuide debent inter maritum, & uxorem, & heredes eorum, quia praesumitur communia de iure Regio.
- 41 Filij primi matrimonij si non probauerint, qua bona dotalia, vel parafernalia mater sua tulit ad matrimonium diuidentur aequaliter bona qua postea reliquit maritus tempore mortis eius inter filios primi matrimonij heredes matris, & filios heredes patris tam primi, quam secundi matrimonij.
- 42 Bona dotalia parafernalia prima uxoris non debent deduci de bonis communibus, qua reliquit maritus tempore mortis cum secunda uxore, sed primo fieri debet diuisio cum uxore secunda qua facta maritus soluet ex capitali suo heredibus prime uxoris praedefunctae dotem, & alia bona uxoris prime.
- 44 Res empta durante matrimonio non censetur meliorata, nisi probetur capitale utriusque saluum esse.
- 45 Pater legitimus administrator bonorum maternorum filiae si eam dotauit, an & quando censetur eam dotasse de bonis ipsius filiae, vel de bonis patris.
- 46 Pater qui simpliciter dotem praemisit pro filia cuius bona materna administrabat an censetur dotare eam de bonis suis, vel de bonis filiae.
- 47 Pater qui simpliciter promissit aliquam rem, vel fundum filiae suae quae habuit in dotem cum matre ipsius filiae sine aestimatione, non censetur dotem promississe de suo, sed de bonis filiae.
- 48 Pater simpliciter promittens dotem pro filia, qua habebat bona materna ex lucris factis constante matrimonio cum matre eius defuncta non censetur dotasse filiam de bonis proprijs ipsius patris, sed de bonis filiae.
- 49 In quibus casibus filia non tenetur conferre dotem quam recepit à patre.
- 50 Si pater diuisit omnia bona sua inter filios, qui primo filiam dotauit si in diuisione multo plus ex bonis suis adiudicauit filio quam filiae non tenetur filia dotem conferre.
- 51 Filia non tenetur dotem conferre quam recepit à patre si pater inter filios omnia bona sua diuisit, & multo plus ex bonis suis reliquit filio quam filiae, etiamsi aliqua bona indiuisa reliquit, qua diuisa sequuntur.
- 52 Mater transiens ad secundum matrimonium, licet possit legare secundo viro quintam partem bonorum suorum, non tamen poterit disponere de quinta parte arrarum, vel lucrorum, qua habuit à priore marito, sed illam tenetur reseruare filijs primi matrimonij.
- 53 Pater si diuisit omnia bona sua inter filios, & pro modo possessionum onera aris alieni distribuit, an possit postea

## T E R T I A P A R S

- postea prædictam diuisionem reuocare.
- 54 Si filij testatoris aliquot annis reliquerunt hereditatem indiuisam ex qua multi fructus sunt percepti quomodo fieri debeat diuisio fructuum si pater meliorauit uxorem in quinto, & filium in tertio.
- 55 Pater si prælegauit filio tertium bonorum non debentur ei fructus hereditatis pro rata tertij, secus autem erit si iure institutionis in tertio eum meliorauit.
- 56 Si frater, vel cohæres fecit aliquam impensam in defensione hereditatis, quam alius petebat an possit à fratre cohærede partem prædictarum impensarum recuperare.
- 57 Si in re communi quis aliquid impenderit, ut in re propria non animo gerendi negotium alienum non habet actionem negotiorum gestorum ad illud recuperandum.
- 58 Si vnus ex fratribus, cohæres fratris absentis litigauit cum tertio possessore hereditatis putans ad se pertinere totam hereditatem, & eam euicerit totam à possessore, an teneatur à communicare victoriam dictæ hereditatis cum fratre absente, qui postea superuenit.
- 59 Si vnus frater, vel cohæres fecit aliquam impensam insulciendis, aut reparandis rebus hereditarijs communibus, an possit pecuniam, quam in hoc impendit cum interesse recuperare ab alijs fratribus.
- 60 Usura debentur etiam hodie de iure canonico quando veniunt, & petuntur ratione interesse.
- 61 Pater si vendidit, vel locauit filio aliquam rem minori precio quam valebat, an reuocare, vel petere iustum precium possint ceteri filij si illud excedat tertium, & quintum bonorum, & quomodo succurratur eis aduersus alienata titulo oneroso.
- 62 Filij si non querellauerint infra quinquenium de inofficiosa donatione à patri facta post mortem eius postea non admittetur eorum querella.
- 63 Mater si dedit vni ex filijs post mortem patris aliquam rem communem cum fratribus ex bonis quasitis constante matrimonio in dotem, vel donationem propter nuptias, an ceteri filij possint partem suam vendicare cum fructibus.
- 64 Hæres grauatus restituere hereditatem alicui potest alienare vnam rem integram, qua non valeat ultra quartam hereditatis, quam retinere poterat ex hereditate.
- 65 Si mater dedit vni ex filijs in dotem, aut donationem propter nuptias aliquam rem qua erat communis omnium filiorum quam habuerunt ex hereditate paterna, an possunt à matre petere fructus illius rei pro parte sua quos fecit suos possessor, qui cum titulo, & bona fide rem illam possidet.
- 66 Pater aut mater si maliorauit filium in tertio & quinto bonorum, & postea emit, vel adificauit capellam, & dota uit eam, ut Missæ, vel aniuersarium vnoquoque anno in ea dicerentur, an hac impensa exire debeat de quinto in totum, vel pro parte.
- 67 Si pater emit fundum, vel iussit in testamento, ut emeretur ab hæredibus, ut ex fructibus eius solueretur elemosynæ clericis promissis dicentis vnoquoque anno exire debet de quinto quod in tali emptione fundi impensum est.
- 68 Pater si fecit testamentum, in quo meliorauit vnum ex filijs in tertio, aut quinto bonorum coram legitimo numero testium, & antequam firmasset, vel perfecisset testamentum amisit loquellam, vel intellectum, an valeat testamentum saltem quam meliorationem tertij.
- 69 Pater qui cepit facere testamentum inscriptis coram quinque testibus, & tabellione, si non potuit illud perficere, quia obmutuit post institutionem hæredum, & aliqua legata facta valebit

- valebit testamentum tanquam nuncupatiuum, quia non videtur se restringisse ad unam formam testandi, sed ut valeat meliore modo quo possit.
- 70 Declaratur text. in l. si is qui, ff. de testamen.
- 71 Hodie de iure regio requiritur eadem solemnitas in codicillis, quae requiritur in testamento nuncupatiuo, quo ad numerum testium.
- 72 Voluntas patris declarata coram tribus testibus nuncupatiue, quod unus ex filiis sit melioratus in tertio: ceteri autem filii, aut omnes diuidant equaliter bona alia hereditatis suae valet tanquam ultima voluntas in genere, etiam si testamentum non valuerit, ut testamentum, nec ut codicillus.
- 73 Decisio tex. in l. filius patris, C. famil. herci. an sit hodie correcta per l. Taur. quae requirit eandem solemnitatem in codicillis quae requiritur in testamento nuncupatiuo.
- 74 Si pater moriatur relictis 4. filiis heredibus tribus masculis, & femina minore 25. annis, & fratres dederint ei in dotem unum fundum pro quarta parte hereditatis, quae sibi contingebat quae postea petit restitutionem contra praedictam permutationem factam cum fratribus, quia minus valebat fundus quam quarta pars hereditatis, an teneatur reddere fundum, vel sufficiat reddere estimationem eius, & in praedicto casu teneatur filia restituta in integrum restituere precium, quod hodie valebat praedictus fundus, vel precium quod valebat eo tempore quo fundus datus est in dotem.
- 75 Declaratur & limitatur tex. notabiliter in l. quod si nollit, S. restitutio, ff. de minoribus, & totus titulus de minoribus.
- 76 Si mulier aut parentes eius qui fundum aestimatum dederunt in dotem decepti sint in precio eius, quia plus valebat licet non ultra dimidiam, an eis competat restitutio contra constitutionem dotis, vel apprecium dicitur fundi.
- 78 An restitutio competat mulieri, vel parentibus eius qui fundum aestimatum in dotem dederunt si minori precio quam valebat aestimatus est.
- 79 Si pater dedit in dotem fundum aestimatum minori precio quam valebat genero suo non habebit filia actionem contra maritum, vel eius heredes ad supplementum, vel rescissionem contractus, nisi pro ea parte quae haeres est patris.
- 80 Pater qui fundum aestimatum dedit in dotem pro filia minore precio quam valeat sciens plus valere quam aestimatus est non potest agere ad supplementum nec eius heredes, nec filia dotata, quia censetur donasse, sed si donatio excedat legitimam filiae soli fratres poterunt agere contra maritum de inofficiosa dote, quia filia non potuit habere in dotem ultra legitimam, vel contra sororem eorum soluto matrimonio.
- 81 Filia quae dotis nomine habuit a patre vel matre plusquam sibi contingit ex legitima sua poterit agere, vel retinere sibi pro ea parte, quae haeres est mortuo patre id in quo fuit praedicta dos inofficiosa contra maritum, vel eius heredes.
- 82 Pater si dedit filiae dotem inofficiosam, & in testamento ei praelegauit dotem eam poterit retinere licet inofficiosam & quomodo hoc procedat.
- 83 Filia si recepit a patre dotis nomine aliquid ultra legitimam qua propter est dos inofficiosa de iure regio si illud quod recepit ultra legitimam non excedat quintum, an poterit ipsa, vel maritus illud retinere tanquam quilibet extraneus qui potest capere quintum, ubi concluditur quod non, & in hoc filia, vel maritus eius est deteriores conditionis, quam extraneus.
- 84 Pater si dedit fundum aestimatum dotis nomine genero suo minoris quam valeret, quo casu censetur donatum an agere possint ceteri filii contra sororem, vel maritum si dos sit inofficiosa.